berjalan mengiringiku dalam perjalananku menuju madrasah. Saat kami

tiba di madrasah, aku mendengar mereka berkata, ‘Beri jalan untuk Wali

Allah, Beri jalan untuk Wali Allah!’ Ketika kejadian ini terus-menerus

berulang, maka aku paham bahwa aku dianugerahi walayah (kewalian).”
4

Pada 488 H/1095 M, ketika berusia 18 tahun, ia merantau ke

Baghdad pusat ilmu pengetahuan dan peradaban waktu itu untuk menuntut

ilmu. Ia belajar dengan tekun kepada para ulama, berguru dan bersahabat

dengan mereka, sampai akhirnya tampil sebagai ulama besar. Ia disegani

karena kepakarannya dalam ilmu fiqih. Guru tasawufnya yang pertama

ialah Abu Al-Khair Muhammad Bin Muslim ad-Dabbas (wafat 1131 M)

yang dikenal memiliki kesucian jiwa tinggi dan sering memberikan latihan

ruhani cukup keras. Ia juga dikenal dengan gelar kehormatan Al-Baz Ash-

Ashhab alias burung elang kelabu. Sementara di bawah bimbingan Abu

Said Ali Al-Mukarrimi, ia belajar ilmu fiqih. Pada akhirnya, Syaikh Abdul

Qadir Al-Jailani mencapai hirarki mistik paling tinggi, yang juga disebut

Al-Ghawats al-A’zham.
5

Selama belajar dengan tekun di Baghdad selama 37 tahun, pada

521 H/1127 M ketika usianya menginjak 51 tahun, ia tampil di hadapan

publik, pemimpin sebuah ribath atau pesantren, sementara majelis

taklimnya selalu dihadiri ribuan murid. Hampir selama 40 tahun ia

mengabdikan diri sebagai mursyid yang mengajarkan ilmu agama di

7) Khamsata ‘Asyara Maktuban.

Karya ini tertulis dalam bahasa Persia dan diterjemahkan ke

dalam bahasa Arab oleh ‘Ali bin Husam ad-Din al-Muttaqi,

Rahmatullah’alaihi (w. 977 H./1569 M).
11

3. Ajaran-ajaran Syekh Abdul Qadir Al-Jailani

Ajaran Syekh Abdul Qadir al-Jailani selalu menekankan pada

penyucian diri dari nafsu dunia. Karena itu, dia memberikan beberapa

petunjuk untuk mencapai kesucian diri yang tertinggi. Adapun beberapa

ajaran tersebut adalah, taubat, tawakkal, syukur, ridha, dan jujur:
12